[bookmark: bookmark0]
[bookmark: bookmark1]Договор
между дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями) ребенка об оказании дополнительных платных образовательных услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением.

[bookmark: _GoBack]г.Канск.                                            	                       « ____   »  _____________2023
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида   № 5 «Колосок», осуществляющий свою деятельность на основании бессрочной лицензии  на осуществление образовательной деятельности от 06 сентября 2011г. №,Л035-01211-24/00242681,  выданной Министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего   Андреевой Елены Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________________________________________
                               Ф.И.О., статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель
с другой стороны, (в дальнейшем Заказчик),  действующего в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________________________
                                                                                              Ф.И.О. ребёнка
(в дальнейшем «Обучающийся»), посещающий группу №_________ заключили в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 21.12.2012 № 273 -ФЗ, Гражданским кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2003-1, Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Уставом учреждения настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить дополнительные платные образовательные услуги:
	№ п/п
	Наименование услуг
	Форма обучения
	Направленность

	Кол-во часов
в неделю
	Кол-во занятий в месяц
	Срок освоения программы
	Стоимость 1 занятия
	Стоимость услуги за месяц
	Стоимость услуги за год обучения

	1

	очная

	октябрь-май

	2

	очная

	октябрь-май

	3

	очная

	октябрь-май

Исполнитель обязуется оказывать вышеперечисленные услуги с «      » ______________2023 г. в соответствии с учебными планами Исполнителя.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА.
ИСПОЛНИТЕЛЬ ОБЯЗАН:
2.1. Оказывать дополнительные платные образовательные услуги по программам, превышающим основную образовательную программу дошкольного образования, реализуемую в образовательном учреждении.
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденным расписанием и рабочей программой, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.5. Сохранять место за Обучающимся (в системе оказываемых дошкольным учреждением дополнительных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятия по уважительной причине.
2.6. Уведомлять Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.7. Предоставлять родителям (законным представителям) право присутствовать на открытых занятиях или отчетных мероприятиях по итогам работы кружка или секции.
2.8. Формировать ведомость об оплате на основании табелей посещаемости занятий по платным образовательным услугам.
ЗАКАЗЧИК ОБЯЗАН:
2.9.  Своевременно вносить плату за предоставленные Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определённых настоящим Договором.
2.10. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающего на занятиях.
2.11. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу исполнителя.
2.12. В случае выявления заболевания ребенка (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить ребенка от занятий и принять меры по его выздоровлению
2.13. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписания.
3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
3.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик и Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг;
- об успешности освоения программы, поведения, отношения Обучающегося к образовательной деятельности.
3.3. Обучающийся вправе:
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных программой и расписанием.

 4. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ.
4.1. Полная стоимость дополнительных платных образовательных услуг, их наименование, перечень и форма предоставления определены в п.1.1. настоящего Договора. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата  за оказание платных дополнительных образовательных услуг производится в конце каждого месяца по предварительной оплате.
4.3. Перерасчёт оплаты услуг (по факту посещаемости за прошедший месяц) производится в следующем месяце, по реестрам, по контрольно-кассовым чекам.
4.3. При непосещении Обучающимся услуги по причине болезни, карантина, отпусков родителей, каникул, расчет оплаты за посещение кружка производится по количеству фактически посещенных Обучающимся занятий за истекший месяц.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
         - если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору за текущий месяц, предусмотренные п.4 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.
          Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2 .При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в  срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ.
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует с ___________________ по _____________________
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. ПОДПИСИ СТОРОН.
	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 5 «Колосок»
г. Канск, пос. Мелькомбината, 22

Заведующий                                      Е.Н.Андреева

М.П.
	Заказчик:
 Ф.И.О._________________________________________________________________________
Паспортные данные_______________________________

Адрес места жительства_______________________________________

Телефон_________________________________________

Подпись_________________________________________